PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

DECRETO N9 2.1~3 DE 30 DE OUTUBRO DE 1.984

Autoriza a atualização monetária

do Imposto Predial e Te!'T'itorial

Urbano.

O PREFEITO DO MUNIC'íPIO DE POR'!O VELHO, no uso das a­

tribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o que dispõe. o parágrafo 29 do art. 97 do

código Tributá.rio Naci'onai, Lei n9 5,172:

CONSIDERANDO recente decisão de primeira e segundai~

tânaiC13da Justiça des.te E~tado, no tocante ao awnento do Imposto pre­

dial e Territorial Urbano - I.P.T,U:

D E CRETA:

Art. 19 - O valor do Imposto sobre a Proprieda.de Pre­

dial e Territorial Urbana para o exercício de 1885, será caiautado to­

mando-se por base a atualização monetária do mesmo tnõuto lançado no

exerctció de 1984.

Art. 29 - A atualização monetária a que se refere o

artigo anterior, obedecerá aos Índices oficiais de co!'T'eção fornecidos'
pelo Governo Federai.

Art. 39 - Em nenhum caso a atualização monetária refe­

rida. neste Decreto poderá ultrapassar ao percentual de 90%(noventa por'
cento).

Art. 49 - O presente Decreto entrará em vigor nessa da.
ta.

J[UJ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

CONTINUAÇ'lO DO DECRETO N9 2,193 DE JO DE OUTUBRO DE 1984

Art. 59 - Revogam-se as dispos~çSes em aontrál'io~

Eng9 SEBASTI'lO·

HAROLDO C

Searet ~ Planejamento

LETAL..t-l'Jf',LJJ,/~J'ltV

FRANCISCO ~ AULA

Proauriarior Gerai

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}